ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐẮK R’LẤP

Số:            /UBND-KL

V/v tăng cường công tác quản lý bảo vệ

rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa

khô năm 2023-2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk R’Lấp, ngày     tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện;

- Hạt Kiểm lâm liên huyện Tuy Đức - Đắk R’Lấp;

- Công an huyện và Ban chỉ huy Quân sự huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền hình;

- Các đơn vị chủ rừng đóng chân trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 2349/SNN-KL ngày 29/9/2023 của Sở Nông

nghiệp và PTNT, về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng

cháy chữa cháy rừng (PCCCR) trong mùa khô năm 2023-2024. Hiện nay, trên

địa bàn huyện đang chuẩn bị bước vào thời kỳ mùa khô, tình hình vi phạm Luật

Lâm nghiệp có tiềm ẩn nguy cơ xảy ra. Để nâng cao hiệu quả trong công tác

quản lý bảo vệ, phòng cháy, chữa cháy rừng, thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ diện

tích rừng hiện có, giảm thiểu tới mức thấp nhất thiệt hại do phá rừng, cháy rừng

gây ra và các hành vi khác, đồng thời nâng cao trách nhiệm, hiệu quả công tác

quản lý nhà nước về quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân huyện Đắk R’Lấp yêu cầu các đơn vị triển khai, thực hiện

các nội dung sau:

1. Các Ban, ngành cấp huyện, xã, đơn vị chủ rừng và các đơn vị có

liên quan

Tập trung tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên phương tiện thông tin đại

chúng, qua các cuộc họp giao ban, họp thôn bon… các chủ trương của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước về bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy,

chữa cháy rừng(1); triển khai hiệu quả các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng và

PCCCR tại các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh(2); văn đôn đốc của Sở Nông

nghiệp và PTNT(3) và và các văn bản chỉ đạo khác liên quan công tác quản lý,

bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR.

(1) Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp; Chỉ thị số 10/CT -TTg ngày 30/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ, về tăng

cường các biện pháp cấp bách PCCCR; Kết luận số 61 -KL/TW, ngày 17/8/2023 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW,

ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư; Chỉ thị số 05/CT -TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ, về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ

rừng, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật; Công điện số 441/CĐ -TTg ngày 22/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ, về việc

tăng cường các biện pháp cấp bách PCCCR; Nghị quyết số 06 -NQ/TU ngày 19/8/2021 của Tỉnh ủy, về quản lý, bảo vệ, khôi phục và phát triển

rừng bền vững, nâng cao tỷ lệ che phủ rừng giai đoạn 2021 -2025, định hướng đến năm 2030;...
(2)Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 19/4/2021 của UBND tỉnh; Công văn: số 47/UBND-NNTNMT ngày 05/02/2023, số 1236/UBND-NNTNMT ngày

17/3/2023, số 1699/UBND-NNTNMT ngày 06/4/2023, số 2069/UBND-NNTNMT ngày 21/4/2023, số 3456/UBND-NNTNMT ngày 20/6/2023 của UBND

tỉnh,... về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng.
(3) Công văn: số 866/SNN-KL ngày 14/4/2023, số 1467/SNN-KL ngày 23/6/2023, số 2088/SNN-KL ngày 30/8/2023, số 2349/SNN-KL ngày 29/9/2023,... về

việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng.

2

2. Các đơn vị chủ rừng

- Tập trung quản lý, bảo vệ diện tích rừng và đất lâm nghiệp được Nhà

nước giao, cho thuê; chủ động các phương án, kế hoạch phòng ngừa, ngăn chặn

các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trên lâm phần được giao quản lý; tăng

cường tuần tra, kiểm tra tại các khu vực có nguy cơ xảy ra phá rừng, lấn, chiếm

rừng, khai thác rừng trái pháp luật, cháy rừng cao; kiểm soát chặt chẽ các hộ dân

cư trú trái pháp luật trong rừng; khi phát hiện hành vi vi phạm, kịp thời báo cáo

UBND xã, thị trấn, cơ quan Kiểm lâm, Công an hoặc các cơ quan chức năng liên

quan phối hợp xử lý ngay từ đầu, không để vụ việc diễn biến phức tạp.

 - Xây dựng và triển khai thực hiện Phương án phòng cháy, chữa cháy

rừng mùa khô năm 2023 - 2024 (theo quy định tại Điều 45, Nghị định số

156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018); đảm bảo các điều kiện an toàn về phòng

cháy, chữa cháy rừng trên lâm phần đơn vị quản lý; tăng cường phát dọn, tu bổ

các công trình phòng cháy, chữa cháy rừng, chăm sóc, xử lý thực bì, vật liệu

cháy tại các khu vực rừng trồng dễ cháy; chủ động lực lượng, dụng cụ chữa cháy

rừng tại đơn vị; thực hiện nghiêm công tác trực 24/24 giờ đối với khu vực rừng

có nguy cơ cháy cao trong mùa khô để phát hiện, tổ chức chữa cháy kịp thời khi

có cháy rừng xảy ra trong lâm phần đơn vị quản lý.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, lực lượng Kiểm lâm, các

cơ quan chức năng, tổ chức đoàn thể tuyên truyền, phổ biến các văn bản liên

quan đến công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy

rừng để nâng cao nhận thức cộng đồng dân cư sống gần rừng tích cực tham gia

bảo vệ rừng, thực hiện tốt cam kết bảo vệ rừng và PCCCR.

3. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn Kiến Đức

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm quản lý Nhà nước về rừng và đất lâm

nghiệp theo quy định tại Khoản 3, Điều 102, Luật Lâm nghiệp, Quyết định số

07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ, về việc ban hành

một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng.

- Tập trung triển khai các giải pháp ngăn chặn tình trạng vi phạm Luật

Lâm nghiệp trên địa bàn; quản lý, bảo vệ tốt diện tích địa phương quản lý; chỉ

đạo đơn vị chức năng của xã tăng cường phối hợp với lực lượng Kiểm lâm, đơn

vị chủ rừng tổ tuần tra, ngăn chặn và xử lý các hành vi phá rừng, lấn, chiếm

rừng, khai thác rừng, vận chuyển, tàng trữ, mua bán, chế biến lâm sản trái pháp

luật; xây dựng phương án và các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng ở cơ sở

theo phương châm 4 tại chỗ, sẵn sàng ứng phó khi có cháy rừng xảy ra.

- Xây dựng phương án phòng cháy, chữa cháy rừng đối với diện tích rừng

do UBND xã, thị trấn quản lý (quy định tại Chương IV, Nghị định số

3

156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018) và Kế hoạch huy động lực lượng chữa cháy

rừng mùa khô 2023-2024.

 - Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc và phối hợp chặt chẽ các đơn vị

chủ rừng để thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa

cháy rừng tại địa phương.

4. Hạt Kiểm lâm liên huyện Tuy Đức - Đăk R’Lấp

 - Tập trung lực lượng, đảm bảo ứng trực 24/24 giờ tại Hạt Kiểm lâm liên

huyện (cơ sở 2), Trạm Kiểm lâm địa bàn; kiểm soát chặt chẽ người ra, vào rừng

trong thời kỳ cao điểm mùa khô; đặc biệt tại các khu vực có nguy cơ cháy rừng;

tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, kịp thời ngăn chặn, phát hiện, lập hồ sơ

xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp theo quy định của pháp luật.

 -  Thường xuyên kiểm tra, giám sát và đôn đốc công tác phòng cháy chữa

cháy rừng của các đơn vị chủ rừng; theo dõi thông tin cảnh báo cháy rừng trên

hệ thống thông tin cảnh báo của ngành để kiểm tra, phát hiện sớm điểm cháy

rừng (đặc biệt là những ngày nắng nóng, hanh khô, có nguy cơ xảy ra cháy rừng

cao), thông tin kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng, các bản tin dự

báo, cảnh báo cháy rừng đối với từng khu vực để UBND các xã, các đơn vị có

liên quan và chủ rừng chủ động triển khai phương án phòng cháy chữa cháy

rừng; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, chủ rừng có hành vi vi phạm các quy

định về bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng theo Nghị định số

35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ.

 - Tham mưu UBND huyện xây dựng phương án huy động lực lượng chữa

cháy rừng. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, các đơn vị chủ rừng

thực hiện nghiêm các biện pháp, phương án phòng cháy, chữa cháy rừng; thực

hiện chế độ trực 24/24 giờ trong suốt mùa khô; tổ chức lực lượng, phương tiện

theo phương châm 4 tại chỗ, sẵn sàng ứng phó, khống chế nhanh nhất các

trường hợp cháy rừng, giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây

ra.

 - Tăng cường phối hợp với các lực lượng Công an, Quân đội và các đơn

vị có liên quan trong các hoạt động quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR; đấu tranh,

ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp trên địa

bàn huyện.

5. Công an huyện, Ban chỉ huy quân sự huyện: Tăng cường công tác

phối hợp với lực lượng Kiểm lâm trong bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy

rừng; chủ động xây dựng phương án bảo đảm lực lượng, phương tiện, vật tư,

trang thiết bị phòng cháy chữa cháy rừng, sẵn sàng phối hợp với các lực lượng

đảm bảo kịp thời xử lý khi cháy rừng xảy ra.

4

6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền hình: Phối hợp với Hạt

Kiểm lâm thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành

nghiêm các quy định của Nhà nước về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy

rừng; kịp thời đưa thông tin diễn biến thời tiết, các bản tin dự báo, thông báo cấp

dự báo cháy rừng trên sóng truyền thanh, truyền hình huyện.

 Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- CT, PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Lưu: VT./.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Công Dũng

		2023-10-05T14:42:58+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T09:30:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	Trần Công Dũng<dungtc.dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T10:30:31+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T10:30:32+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T10:31:34+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!